„naţiunei române, care astădi c’un senti-

„ment mărinimos au pus pótra funda-

„mentală la viitorul institut.

N’a trecut mult şi în 19 Martie 1850

damele române primiră concesiunea ver

bală de a-se puté constitui în societate cu

condiţiunea ca statutele, ce şi-le vor face

să fiă înaintate spre aprobare.

Deja la 12/24 Martie 1850 s’a ţinut

prima adunare a femeilor române în Bra

şov, în care s’a ales comitetul cu Maria

Nicolau ca presidentă, şi s’a primit un pro

iect de statute.

Ceea ce sub regimul absolutist ni

meni n’a sperat, că se va realisa aşa curând,

a devenit faptă, stăruinţa şi curagiul ini